
 
 

 

CID Ethics – CNR, Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma 
Email: cid.ethics@cnr.it; cid.ethics@pec.cnr.it  
Email Amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06.4993.3890/2999, Fax: +39 06.4993.7670  
Sito web: www.cnr.it/it/ethics 
 

Decisione a contrattare “semplificata” per affidamento diretto per servizi e forniture 

PROVVEDIMENTO 

Iscrizione al corso di formazione base e avanzato svolto dalla Rete PCSNET sul programma Excel – Dott.ssa 
Paola Grisanti, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella 
L. 120/2020. 

IL COORDINATORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 



 
 

 

CID Ethics – CNR, Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma 
Email: cid.ethics@cnr.it; cid.ethics@pec.cnr.it  
Email Amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06.4993.3890/2999, Fax: +39 06.4993.7670  
Sito web: www.cnr.it/it/ethics 
 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 
VISTA la necessità nell’ambito delle attività previste dai progetti DSB.AD008.201 e DSB.AD014.003 di 
usufruire dei contenuti formativi di oggettivo interesse nel contesto dell’etica ed integrità nella ricerca che 
costituisce l’ambito prevalente di attività del Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’integrità nella Ricerca 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche (di seguito CID Ethics); 
CONSIDERATO che la dottoressa Paola Grisanti è assegnista presso il CID Ethics e che in merito alle attività 
svolte per il Centro si ritiene necessario sviluppare le competenze con un corso di formazione base e avanzato 
svolto dalla Rete PCSNET sul programma Excel, come da preventivo allegato; 
VISTA la lettera di intenti, protocollo n. 0006038/2022 del 28/01/2022, della Coordinatrice Cinzia Caporale 
del Centro Interdipartimentale per l’Etica e l’integrità nella Ricerca del CNR; 
VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile procedere 
all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 75.000,00 IVA esclusa; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 in data 21/12/2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi dai progetti DSB.AD008.201 e 
DSB.AD014.003 allocati sui GAE P0000008 e GAE P0000042, voci di bilancio 13042 “Acquisto di servizi per la 
formazione generica e discrezionale”; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico PCSNET S.r.l. con sede legale in 
Roma - 00193 / Via Valadier, 33 – C.F./P.I. n. 06538921005, per l’importo di € 744,00 esente da IVA 
secondo l’articolo 10 del D.P.R. n. 633/72; 

2. La nomina del Sig. Emiliano Liberatori quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

  



 
 

 

CID Ethics – CNR, Via dei Taurini, 19 - 00185 Roma 
Email: cid.ethics@cnr.it; cid.ethics@pec.cnr.it  
Email Amministrazione: amm-cid.ethics@cnr.it 
Tel: +39 06.4993.3890/2999, Fax: +39 06.4993.7670  
Sito web: www.cnr.it/it/ethics 
 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 
n. 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 500,00 esente da IVA secondo 
l’articolo 10 del D.P.R. n. 633/72 sui fondi dal Progetto DSB.AD008.201, sul GAE P0000008, voce di bilancio 
13042 “Acquisto di servizi per la formazione generica e discrezionale” e € 244,00 esente da IVA secondo 
l’articolo 10 del D.P.R. n. 633/72 sui fondi del Progetto DSB.AD014.003, sul GAE P0000042, voce di bilancio 
13042 “Acquisto di servizi per la formazione generica e discrezionale”; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

Il Coordinatore 
Centro Interdipartimentale 

per l’Etica e l’Integrità nella Ricerca 

 
 
 



PERSONAL COMPUTING STUDIO SRL 
Via Valadier, 33 - 00193 Roma - roma@pcsnet.it  - www.pcsnet.it 
Tel. + 39 06 6781739 - 06 6790066 - Fax +39 06 69942059 - P.IVA 01539881001

Cod. Corso 
PCSNET

Cod. Corso 
Vendor Titolo Corso Dur. 

gg
ridotto se 

solo Data Edizione
N. 

Persone 
Previsto

Quota di 
Iscrizione 

Inclusiva di 
Materiale 
Didattico

Sconto Applicato 
su Quota 

Iscrizione Escluso 
Materiale

Quota di 
Iscrizione 
Scontata 

Inclusiva di 
Materiale 
Didattico

Importo 
Scontato 

Totale
Link al Sito PCSNET

MSOW-14 - Excel Base 3 2 18 -21 - 22 Novembre 1 475           20% 380           380         https://pcsnet.it/corso/2741/excel-base/pdf
MSOW-16 - Excel Avanzato 2 1,5 5-6 dicembre 1 455           20% 364           364         https://pcsnet.it/corso/2742/excel-avanzato/pdf

Imponibile Totale 744         
Materiale gratuito (Esercizi e manuale) IVA 22% 164         

Importo Totale 908         

Note Generali valide per tutti i corsi sopra citati

Proposta di Piano di Formazione rivolto a Personale CNR su Tecnologie Informatiche
MODALITA': Partecipazione a Corsi del Calendario Interaziendale PCS (Online)

E' garantita l'erogazione del corso anche con solo uno o due Vs. partecipanti, ma la sua durata verrà ridotta considerando la maggiore efficacia del corso. 

L'Orario giornaliero delle Lezioni è 09.00/12.45 - 13.45/16.45.
Si raccomanda di leggere con attenzione Obiettivi, Prerequisiti e Contenuti del corso come indicati nella scheda del corso di cui al LINK.

I costi indicati sono al netto di IVA (in caso di Vs. Esenzione IVA occorre indicare l'art. di legge che lo motiva: >>>>>>>>>>>>>>>>).

Lo sconto applicato è funzione degli incarichi da voi già assegantici nel tempo e del numero dei partecipanti alla stessa edizione.
A ogni partecipante verrà inoltre dato l'Attestato di Partecipazione e verrà fatto compliare il Modulo di Valutazione del corso.

In caso di corso Online (Formazione Sincrona a Distanza) bisogna preventivamente verificare la connettività e l'adeguatezza dei PC dei partecipanti e concordare la piattaforma di erogazione.

Nel caso una partecipazione a un corso a Calendario venga da Voi annullata o riprogrammata con un preavviso superiore o uguale a 8 giorni rispetto alla data di inizio prevista per lo stesso, non verrà 
richiesto indennizzo alcuno.

La fatturazione di ogni corso avverrà prima dell'inizio dello stesso con liquidazione immediata tramite bonifico a: 
     PERSONAL COMPUTING STUDIO - P.IVA 01539881001 - IBAN IT52 Y031 2403 2100 0000 0126 885
Il firmatario dichiara che i partecipanti hanno preso visione di Obiettivi, Prerequisiti e Contenuti del Corso.

Per Confermare il servizio è possibile:
 - Inviare una o più schede di iscrizione stampabili dal ns. sito.

Nel caso una partecipazione a un corso a Calendario venga da Voi annullata o riprogrammata con un preavviso inferiore a 8 giorni rispetto alla data di inizio prevista per lo stesso, verrà corrisposto un 
indennizzo pari al 50% del corrispettivo dovuto per il servizio.

 - Mandare da Voi firmato il presente modulo.
 - Richiedere una proposta ufficiale e rimandarla firmata per accettazione.
 - Emettere un Vs. Ordine.

Nel caso una partecipazione a un corso a Calendario venga da Voi annullata il giorno stesso della data fissata per l’inizio del corso o non venga data alcuna comunicazione dell’annullamento, verrà 
corrisposto un indennizzo pari al 100% del corrispettivo dovuto per il servizio.

https://pcsnet.it/corso/2741/excel-base/pdf


PERSONAL COMPUTING STUDIO SRL 
Via Valadier, 33 - 00193 Roma - roma@pcsnet.it  - www.pcsnet.it 
Tel. + 39 06 6781739 - 06 6790066 - Fax +39 06 69942059 - P.IVA 01539881001

Firma

  Accettazione dei termini e delle condizio  
Società/Ente
Indirizzo, Città e CAP
P.IVA
Tel. Firmatario
Email Rif. Amm.
Tel Rif. Amm.
Data
Codice Univoco per 
Fattura Elettronica
Se siete in regime di split payment indicar     

Informativa sulla Privacy ai sensi del regolamento UE 2016/679 - Il firmatario dichiara di essere stato informato e di aver informato i partecipanti che:
I dati raccolti saranno trattati conformemente ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Vostra riservatezza e dei Vostri diritti. I dati forniti per l'iscrizione ai nostri corsi verranno trattati per 
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per le relative operazioni amministrative e di fatturazione e per finalità di gestione organizzativa dei corsi stessi (logistica, lista partecipanti, programmazione, 
attestati, ecc.). Il conferimento dei dati, pur se facoltativo, è necessario per l’esatta esecuzione degli obblighi contrattuali e degli obblighi discendenti dalle leggi vigenti e l’eventuale rifiuto a conferire tali dati 
e ad autorizzare il trattamento degli stessi comporterà l’impossibilità di partecipare ai nostri corsi. Dietro autorizzazione i dati potranno essere anche utilizzati per l’invio di materiale promozionale e 
informativo relativo ai nostri corsi e alla nostra attività. Il conferimento è facoltativo e la sua assenza comporterà solo l’impossibilità di ricevere le comunicazioni di cui sopra. Il trattamento dei dati conferiti 
sarà effettuato con documenti cartacei, opportunamente conservati all’interno dei locali aziendali, e con strumenti informatici atti a gestire, memorizzare e trasmettere i dati garantendone la riservatezza e la 
sicurezza. I dati conferiti saranno trattati dai nostri incaricati (amministrazione, gestione didattica, docenti, sistemisti) per operazioni di carattere amministrativo e gestionale. Ai sensi degli artt. da 15 a 20 del 
regolamento UE 2016/679, si potrà ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati personali, l’aggiornamento, la rettificazione o, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati, nonché la 
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge. Il Titolare del trattamento è Personal Computing Studio S.r.l., Via Valadier, 33 – 00193 Roma, e il 
Responsabile del Trattamento è il Sig. Roberto Tonoli.


	2022_DAC_Corso_Excel
	CNR - Excel Base - Ott 2022 - Preventivo
	Corsi a Calendario


		2022-10-13T14:55:15+0200
	Cinzia Caporale




